关于对《吉林省住房城乡建设科技计划项目管理办法（征求意见稿）》政策解读

现将《吉林省住房城乡建设科技计划项目管理办法（征求意见稿）》(以下简称《办法》）有关政策解读如下：

项目简介

科技项目是指由省住房城乡建设厅根据全省住房城乡建设事业发展需要，通过政策引导或以财政资金资助，按照项目管理方式实施的住房城乡建设领域政策与管理研究，以及新技术、新工艺、新材料、新设备的研发、转化与应用的相关活动，是行业科技创新的重要平台。

科技项目包括软科学研究、科研开发、科技示范工程等。
起草目的
为强化科技创新，引领行业发展，进一步规范吉林省建设领域科技计划项目管理，我厅起草了《办法》。
主要内容

《办法》共分为八章，包括总则、项目申报与评审、项目实施、项目验收、成果转化与推广应用、附则。

项目申报与评审。

科技项目由申报单位自愿申报；

科学研究、科研开发、科技示范工程申报条件见《办法》；

科技项目实施期一般不超过3年，所需经费由申报单位自筹;

各市州及梅河口市住房城乡建设主管部门负责组织推荐本地区项目;

省住房城乡建设厅组织有关专家成立专家组按申报科技项目的类型、专业进行评审;

省住房城乡建设厅根据评审结果，优先推荐为住房城乡建设部科技计划项目和国家省相关科技项目。
项目实施

各市州及梅河口市住房城乡建设主管部门承担日常管理工作；

项目管理单位督促项目承担单位于每年11月底前，提交年度执行情况报告；
实施过程中，因特殊情况需调整计划的，应在项目执行期限满三个月前向项目管理单位提出变更申请。变更申请未获批准的，按原计划实施；
重大变更事项，由项目管理单位提出意见并报省住房城乡建设厅审核。其他一般性变更事项由项目管理单位研究确定，并报省住房城乡建设厅备案；
科技项目执行过程中，出现《办法》中所列九条情况之一予以撤销。
项目验收。

科技项目应在规定的研究期限结束后三个月内提请验收，科技示范工程项目应在通过工程竣工验收后申请科技示范工程项目验收；

满足验收条件后由省住房城乡建设厅组织有关专家进行验收；
验收专家原则上应从吉林省建筑节能与建设科技专家委员会、住建部项目评审专家库中遴选，并严格执行专家回避制度；
按时申请验收的项目，取消科技项目资格，且项目负责人（负责人列表中前三位）三年内不得申报科技项目；
未通过验收的科技项目整改期为六个月。整改期满仍不能通过验收的撤销项目资格；
项目延期只能申请一次。软科学研究、科研开发项目延期期限不得超过一年，科技示范工程原则上延期期限不得超过两年。
成果转化与推广应用。

符合相关科技奖项奖励条件和要求的科技项目，应优先提名推荐其参评相应的科技奖项；
通过验收的科技项目，对承担单位按照建筑市场主体信用管理有关规定给予加分，对主要完成人员在职称评定时给予取得相关业绩的确认；
注意事项

《办法》由省住房和城乡建设厅负责解释；

《办法》自2023年1月1日起施行，有效期为5年